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Úvodník 
Vážení čtenáři Bojanovin. Mohli bychom vyslovit hypotézu, že slunný a mrazivý únor spolu s jarními prázdninami
vedl k lehkému útlumu činnosti kulturní komise. Ač se to tak může zdát, opak je pravdou. Připravujeme
dubnové setkání 60+, Roládobraní, kino, divadlo, Dvořákův festival a Bojanovské muzicírování. V tomto vydání
se ohlédneme nejen za únorovou kulturou, ale také nahlédneme do minulosti hlubší. Zavzpomínáme na
maškaru v Bojanově. V březnu vás srdečně zveme k procvičení mozkových závitů a na přednášku       
o Křižanovické přehradě. Zvu k protáhnutí se při sběru odpadků po příkopech a nejen malé diváky na
Zlatovlásku do bojanovského kina. Jménem kulturní komise všechny srdečně zdravím a těším se na setkání.

Josef Honzíček

Informac e z úřadu městyse
Výše poplatku za svoz komunálního odpadu pro rok 2025:
Osoba bez úlev – 700 Kč
Osoba do 15 let a nad 65 let – 350 Kč, osoba narozená v roce 2025 – bez poplatku
Objekt k rekreaci – 700 Kč
Výše poplatku za psa pro rok 2025 činí: 1 pes – 100 Kč, každý další pes – 150 Kč
Místní poplatky za odpady a psa jsou splatné k 31. březnu 2025. Pro bezhotovostní převod platí variabilní
symboly z roku 2024, pokud jste je zapomněli nebo chcete nově platit převodem, vyžádejte si na úřadě
městyse váš variabilní symbol.

Městys Bojanov nabízí opět knihu Libora Adámka Chrudimka řeka tří přehrad za cenu 300 Kč.

Je trochu smutné, že na první stránce Bojanovin musíme psát o psích exkrementech. S postupně odtávající
trochou sněhu se nám ukazují psí hromádky, tentokrát a tak trochu opět na Holíně. Důrazně žádáme majitele
venčící psy v obci bez vodítka, aby laskavě sledovali trasu pobíhání psa a po jeho vykálení posbírali
biologický materiál. Je to dobré nejen pro vzhled obce, ale i pro společné soužití občanů. Děkujeme!!!

Velkoobjemový kontejner na papír bude v první polovině března přistaven v Kovářově u sběrného místa
tříděných odpadů a v druhé polovině měsíce v Hrbokově.

Veřejné zasedání zastupitelstva městyse proběhne 12. března 2025 od 17 hodin Na Záložně v Bojanově.

Zastupitelé na pracovní schůzce v únoru projednávali:
havarijní stav výpusti dolního rybníka v Kovářově, 
opětovnou žádost pana Michala o prodej pozemku na Sedlišti,
obnovu a zpevnění cesty pro nákladní dopravu v oblasti vznikající průmyslové zóny v Kovářově,
žádost paní Gottšteinové o prodej p.p.č. 37 v k.ú. Bojanov,
žádost pana Lukeše o prodej p.p.č. 742/14 a části p.p.č. 743/1 v k.ú. Kovářov u Seče,
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žádost paní Chvojkové o příspěvek na cestu do Ameriky na slet Sokola USA se Sokolem Lukavice, 
smlouvu o výměnném fondu s Knihovnou Chrudim,
cenovou nabídku na částečné zatrubnění přítoku do rybníku Zátoka v Bojanově,
cenovou nabídku pana Ing. Hlavatého na projektovou dokumentaci včetně projednání s příslušnými úřady    
a inženýrskou činnost spojenou s dobudováním nového vodovodního přivaděče do Bojanova,
cenovou nabídku na změnu územního plánu od pana Ing. Vojtěcha,
pronájem Hospody Na Záložně panu Patriku Vološínovi od dubna 2025,
navýšení limitů pro akce ze 40.000 Kč na 100.000 Kč v pravomoci ředitelek ZŠ a MŠ,
navýšení limitů pro akce v pravomoci starosty městyse,
přípravu projektové dokumentace pro rekonstrukci obytného domu v areálu lihovaru v Petrkově,
aktualizaci smlouvy o pojištění majetku městyse,
opravu kabinetu v ZŠ Bojanov.

V pondělí 3. února 2025 slavnostně převzal pan starosta Milan Michálek z rukou předsedkyně Poslanecké
sněmovny Parlamentu ČR Markéty Adamové Pekarové dekret o udělení obecního symbolu - vlajky městyse.

Další informace 
Veřejná sbírka na restaurování varhan v Bojanově 
Vážení přátelé, sbírka a adopce píšťaly běží dále a srdečně děkujeme všem, kteří se zapojili. K 22. únoru 2025 je
na transparentním sbírkovém účtu částka 452.325,90 Kč. Sbírkové pokladny jsou umístěny v kostele a na úřadě
městyse. Částka 400.000 Kč byla převedena na termínovaný vkladový účet na dobu půl roku. Jménem farnosti
Bojanov děkuje všem za podporu varhaník Josef Honzíček. 

Veterinární ordinace Bojanov bude zavřená ve čtvrtek 13. března 2025. Děkuji za pochopení. MVDr. Honzíček

Římskokatolická farnost Bojanov informuje, že od února provozuje nové webové stránky se všemi informacemi   
o dění ve farnosti na adrese www.farnostbojanov.cz. Srdečně zveme k návštěvě.

A vpřed aneb co nás čeká!
1. března 2025, 19 hodin, Hospoda Na Záložně                                 Veni, vidi, vici VII
Pokračování úspěšného hospodského kvízu je tu. Hledáme až 10 týmů po 5 členech. Přihlášky možné i na
poslední chvíli na e-mailu kkmestysbojanov@seznam.cz nebo tel. 728 222 479.

2. března 2025, 16 hodin, Hospoda Na Záložně                                 VD Křižanovice
Zimní cyklus přednášek pokračuje přednáškou pane hrázného Josef Květenského o VD Křižanovice. Dozvíme se
historii tohoto vodního díla, problematice koruny hráze a její dlouhé rekonstrukce. Jistě bude čas i na otázky.      
K dostání bude i kniha Chrudimka řeka tří přehrad. Vstupné dobrovolné.
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8. března 2025, 19 hodin, Hospoda Na Záložně                                    Bojanovské MDŽ
Milé dámy, ženy, dívky všech věků, přijďte se vyřádit na tradiční Bojanovské MDŽ! Můžete se těšit na hudbu     
k tanci, soutěže, odměny! Vstup jen pro ženy všech věkových kategorií! Svá místa si prosíme rezervujte na tel.
724 947 706. Tým dam kulturní komise se na vás těší!!!

9., 16., 23., 30. března 2025, 17 hodin, kostel Bojanov                           Křížová cesta
Zveme na pobožnost křížové cesty. Zamyšlení u jednotlivých zastavení můžete věnovat svým prosbám       
a starostem. A viděli jste v detailu obrazy křížové cesty našeho kostela? Přijďte se na ně podívat! Po
pobožnosti zveme na teplý čaj na faru.

12. března 2024, 7.30 - 13.00 hodin, ZŠ Bojanov                                   Den otevřených dveří
Zveme vás na Den otevřených dveří naší školy. Bližší informace k získání na zsbojanov@seznam.cz nebo       
tel. čísle 739 203 107. Těšíme se na vás!

12. března 2025, 19 hodin, Sukova síň Pardubice                                  Koncert Komorní filharmonie Pardubice
Zvu na další koncert abonentního cyklu s názvem Ludwig van Beethoven. Hostem večera je klavíristka Klára
Würtz, diriguje Vahan Mardirossian. Zazní hudba Symfonie č. 7 A dur a Koncert pro klavír a orchestr č. 1 C dur
Ludwiga van Beethovena. Stále nabízím poznání tajů Sukovy síně, tel. číslo 728 222 479, Josef Honzíček

16. březen 2025, 18 hodin, tělocvična ZŠ Bojanov                                Kino Bojanov - film Zlatovláska
Kulturní komise srdečně zve na další promítání, tentokrát nového zpracování pohádky Zlatovláska. Vstupné  je
120 Kč/ dítě do 15 let 60 Kč, občerstvení zajištěno. Těšíme se na vás!

23. března 2025, 14 hodin, Kovářov                                                      Úklid kolem silnice Kovářov - Bojanov
Pojďme zkusit spojit příjemné s užitečným! Jarní procházka s pytlem v ruce. Sraz v 10 hodin u značky Kovářov.
Akce se koná v případě příznivého počasí, aktuální informace u J. Honzíčka, tel. 728 222 479

27. března 2025, 13.30 - 15.30 hodin, družina ZŠ                                 Jarní tvoření a Den otevřených dvěří
Zábava pro děti a tvořivé dospělé, dobrá káva a čaj, prodejní výstava výrobků dětí ze základní školy. 

29. března 2025, Kurdějov                                                                    Vinařství Kamínek
Jarní zastavení ve Vinařství Kamínek v Kurdějově s procházkou přes mandloňové sady v Hustopečích aneb
ráno tam a večer zpět. Zájemci se prosím hlaste na tel. 728 222 479.

30. března 2025, 14 hodin, Kovářov                                                      Úklid kolem silnice Kovářov - Mezný
Po týdenní pauze další nedělní procházka s ekologickým přesahem. Sraz v 14 hodin u značky Kovářov. Akce se
koná v případě příznivého počasí, aktuální informace u J. Honzíčka, tel. 728 222 479

5. dubna 2025, 15 hodin, tělocvična ZŠ                                                Divadelní představení Zlatuška
Kulturní komise zve nejen malé diváky na pohádku o Zlatušce od Divadelní spolu J. N. Štěpánka z Chrudimi.

25. dubna 2025, 16 hodin, tělocvična ZŠ Bojanov                                Jarní přátelské setkání
Kulturní a sociální komise srdečně zve všechny, kteří obdrží pozvánku do svých schránek, na přátelské setkání.
Těšit se můžete na bohatý kulturní program, občerstvení a živou hudbu.

25. dubna 2025, 16 hodin, tělocvična ZŠ Bojanov                                 Roládobraní
Kulturní komise vypisuje soutěž o nejlepší roládu! Jsou možné sladké i slané varianty. Tak již přemýšlejte, kdo
další z vás touží po získání unikátního Řádu zlatého nože připraveného jen pro tuto příležitost! 

31. května 2025, 17 hodin, Divadlo Radka Brzobohatého, Praha          Divadelní představení Trosečnice
Vyrazte s námi na bláznivou komedii o ztroskotání 4 žen na pustém ostrově! Každá je jiná, každá zvládá
krizovou situaci jinak, každá řeší své potíže. Exkluzivní cena lístků 320 Kč (původně 590 Kč). Společná cesta
autobusem, cestovné cca 300 Kč na osobu. Rezervace na telefonu 724 947 706.
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Zpá tky d o minulos ti aneb Co se u nás událo naším pohledem
Film Léto s Evženem
Kino se konalo v Bojanově 16. února od 18:00 hodin. Tak jsme se s mamkou
rozhodli, že půjdeme. Kino bylo zábavné a vtipné. Film byl natočen na
Kunětické hoře a v Litomyšli. Příběh vypráví o letním táboře. Původní tábor
zničila vichřice, a proto musí najít jiné místo. Při hledání je vyhnali vojáci,
divoké prase a práškující letadlo. Pod hradem Tramberk (Kunětická hora) našli
útočiště, ale nejdřív museli přesvědčit protivného kastelána. Na louce a na
hradě zažívají spoustu dobrodružství. Dál už nic neprozradím. Film doporučuju
všem.                                                                 Ondřej Pospíšil

Karneval  2025
V sobotu 22. února uspořádali členové SDH Bojanov již tradiční rej masek pro
děti. Nakonec to bylo milé setkání všech generací. Děkujeme všem, kteří se
jakkoli podíleli na organizaci a těšíme se za rok!                      Josef Honzíček

Maškara v Bojanově 
Milí čtenáři, konečně zbylo v Bojanovinách trochu místa a plním rest starý dva roky. O Popeleční středě 22. února
2023 jsme se sešli u paní Trávničkové v Bojanově, abychom zavzpomínali na maškaru v Bojanově. Naše
vyprávění, kterého se účastnili i paní Turková z Horního Bezděkova, pan Michek z Bojanova a za kulturní komisi
Iveta Pešková a Lenka Simonová, jsem nahrával na záznamník s tím, že jej převedu do psaného textu a otisknu
do našeho měsíčníku. A jelikož vyprávění bylo někdy dosti překotné, nebylo vždy jednoduché ze záznamu vše
vytáhnout. Při vyprávění nám prošlo rukama mnoho fotografií, ty a mnohé artefakty na bojanovských půdách by
stály za uspořádání výstavy. Takže takový malý úkol do budoucna. 
Paní Trávničková vzpomíná, že historie maškary je skutečně dlouhá a již v 60. letech 20. století se chodilo. Jisté
je, že poslední rej masek a průvod byl v Bojanově v roce 1987. Velkou řadu let na samotném uspořádání měl lví
podíl její manžel, pan Josef Trávnička, spolu s SDH Bojanov. Přípravy zahrnovaly vypůjčení kostýmů z okolí. Jezdil
do Načešic, Chroustovic, na Hlinecko. Mnohé potom byly po domácnostech v Bojanově, musely se opravit.
Například u “Strakáče” opět našít kousky látky, které byly při obchůzce otrhány. Kousky látek byly žádány
především u dobrých hospodyněk, protože pokud byly prý vloženy pod husu, bylo hodně housat. Samotné
přípravy zabraly alespoň měsíc. Termín maškary byl různý, především dle maškar v okolních obcích. V dobách
největší slávy se účastnilo až 80 masek, mnohé alegorické  vozy. V den “D” se  vstávalo  brzy, již  kolem 8. hodiny 
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se odjíždělo od Hostince u Krejčů, kde starosta/starostka
obce předal/a obec na jeden den do rukou maškary.
Nejdříve průvod navštívil Hůrku, Petrkov a lihovar. Kolem    
10. hodiny vyrazil průvod od Hostince u Krejčů, kde se
seřadil, přes obec do Horního Bezděkova. U Jičínských
začalo putování dům od domu. První šel vždy tzv. Laufer,  
kterého mohl dělat jen svobodný mládenec. Zjistil, jakou
píseň má kapela panímámě a dcerám zahrát a po zařízení     
u kapely již pokračoval do dalšího domu. Pak přišla řada na
tanečníky, což prý museli býti nejhezčí chlapci ze vsi a
svobodní, kteří řádně děvčata  provedli. Kasa   byla   svěřena 

jen poctivému člověku. A již se nesly koblihy a panáky. Přestávka v průvodu byla vždy u Trávničků. Paní Marta
nasmažila i 60 řízků, aby se chasa a kapela dobře posilnila pro pokračování. Den však neskončil zastřelením
Medvěda opět u Krejčů, ale Maškarním plesem v ZŠ.  Hudebníků muselo být v kapele více, aby vydrželi hrát celý
den a pak ještě večer. Nejdříve hrávala kapela pana Málka z Horního Bradla, později pana Petruse z Třemošnice.
Z hudebníků zaznělo jméno pana Jiřího Hubáčka z Nových Lhotic, trumpetisty.
Laufrem byli František Trojan, Jaroslav Fajmon nebo Jaroslav Slanina. Kostým šaška po mnoho let oblékal pan
Josef Trávnička. Švarní tanečníci byli ti nejhezčí hoši - Jiří Nevečeřal, Josef Kábele, Josef Burkoň, Jiří Krejčí, Josef
Dostál, Jiří Horák nebo René Donát. Důležitou roli Strakatého měli Jaroslav Trojan, Josef Michek, Jaroslav
Fajmon, František Dvořáček, Radek Kábele, Josef Turek nebo Jaroslav Dufek. Z dalších masek jmenujme
Kominíky - Františka Slaninu z Chrudimi, Jaroslava Pírka nebo Jaroslava Křivského. Ty na konci obchůzky prý
paní Kábelová pěkně posypala moukou. Za Cikány se převlékli pan Jiří Kábele a Jiří Bakeš, měli krásný vůz     
s koňmi pana Rýdla a vzadu na voze uvázanou mrtvou slepici. Za Agenty s prádlem se vydávali Ladislav Pospíšil,
Antonín Paulus a Jaroslav Zelený. Jejich důležitou výbavou byla panna v kufru. Často se účastnili i Židé, za které
chodil například Ladislav Pospíšil z Chrudimi. Jejich pytel byl naplněn pápěrkami, které se postupně přemístily do
hrnců v kuchyni, za kabáty dam nebo na hlavy mužů s pleškou. Bez Medvěda by to ani nešlo. Je pravdou, že na
konci obchůzky prý Medvěd spíše vodil vodiče. Ať to bylo jak bylo, Medvěd byl vždy na konci střelen. Jeho kůži
nosil Jaroslav Sotona, Luboš Hajzl nebo Ladislav Pinkas. Vodičem býval i Ladislav Zigmund. Také byl v Bojanově
Kozel alias Josef Vondra z Kraskova. Ten skočiv na paní Trávničkovou, utrhl jí rukáv u kabátu. Nesměli chybět
Dráteníci, Ševci, Doktoři, Holiči, Policajti a na poslední maškaře také Čert a Káča - Jiří Horák a Radek Kábele.
Alegorické vozy se chystaly u Trávničků, u Sýkorů nebo v Technolenu. Rybáři měli své Sanatorium v močálu. Na
vrbě seděl vodník v podání Jaroslava Stehna, který jej ztvárnil tak dokonale, že mnohé vyděsil, když nehnutě
zabafal z fajfky. Vrchním malířem kulis byl Jiří Horák. Další vozy měli hasiči, JZD a další. Policajti vodili odchytnuté
do hospody na plošině, kde jim chycený hříšník musel zaplatit rundu.
Vzpomínali jsme také na paní Beranovou z Bojanova, která i ve vysokém věku nelenila, v době nedostatku sněhu
zajela s kolečkem na Beranův kopec do závěje, kde nachystala hroudy sněhu, aby mohla milou maškaru
zkoulovat. 

Jistě mnozí na tuto pravidelnou událost vzpomínáte     
s nostalgií a úsměvem na tváři. Pokud byste chtěli i vy
zavzpomínat a přispět svým střípkem do vzpomínkové
mozaiky maškary v Bojanově, napište dopis nebo e-mail
nebo někoho z kulturní komise oslovte, moc rádi vás
navštívíme a zavzpomínáme společně. A pokud byste byli
ochotni zapůjčit fotografie k naskenování, určitě se ozvěte!
Závěrem patří velké poděkování všem zúčastněným za
jejich vzpomínky a čas, kterým nám věnovali, především
paní Martě Trávničkové.                             Josef Honzíček
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Ples městyse 2025 ve fotografiích
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Knihy měsíce března v knihovně městyse
Ke známé humoristické knize Poslední aristokratka 
od Evžena Bočka je možné si vypůjčit další díly: 
Aristokratka na koni, Aristokratka ve varu, 
Aristokratka a vlna zločinnosti na zámku Kostka.
Pro zájemce o historii a tajemno jsou určené knihy od
Vladimíra Lišky - Tajemství českých kronik, pověstí a
mýtů a Posvátná místa České republiky.
Pro malé čtenáře nabízíme příběhy malého Jonáše a
jeho zvířecího kamaráda v knihách od Oldřišky
Ciprové Můj přítel vlk, Věrný vlk, Vlk a já.
Na všechny čtenáře se těší knihovnice 
Dana Horáková
Knihovna je otevřena ve středy lichých týdnů od 16 do 17 hodin
v prvním patře úřadu městyse. 
Připomínáme, že je možné požádat o dovoz knih k vám domů    
u Ivety Peškové, tel. 776 570 633.

Společenská kronika 
V měsíci březnu oslavují
Růžena Paulusová z Kovářova                            83 let   Jaroslava Hadrabová z Bojanova              82 let
Jaroslava Plíšková z Bojanova                            81 let    Josef Pešek z Horního Bezděkova           81 let
Irena Křepelková z Bojanova                              65 let    Ladislav Pospíšil z Hůrky                          84 let  

Všem jubilantům srdeční gratulujeme a přejeme hodně zdraví a štěstí do dalších let!       

A slovo na závěr... 
Uzávěrka dubnového čísla Bojanovin je 20. března 2025. Vaše příspěvky prosím zasílejte na e-mailovou adresu kulturní
komise kkmestysbojanov@seznam.cz. 
Autoři fotografií Ivana Paulusová, Lenka Simonová, Drahoslava Mrtková, Josef Honzíček, PS PČR, databazeknih.cz.
Na akcích pořádaných obcí je prováděna fotodokumentace, vaší účastí souhlasíte s možným veřejným využitím fotografií
kulturní komisí. 
Pokud nesouhlasíte s uváděním vašeho životního jubilea, svůj nesouhlas prosím vyjádřete písemně na e-mail kulturní
komise kkmestysbojanov@seznam.cz nebo na podatelně Úřadu městyse Bojanov.
Pokud chcete dostávat Bojanoviny a pozvánky také elektronicky, prosím napište na e-mail kulturní komise.
V případě, že nejsou Bojanoviny doručovány správně, prosím ozvěte se, vše se budeme snažit napravit.


